
事 務 連 絡 

事 務 連 絡 

事 務 連 絡 

2023 月 12 月 15 日 

各   位 

兵 庫 県 看 護 連 盟 

会 長  服 部 玲 子 

 

病院自慢について ～皆さんの病院を自慢してください‼～ 

 

看護連盟の皆様、師走の時期を迎えてお元気にお過ごしのことと存じます。 

今年、看護連盟会員の皆様には「現場の声」や様々な課題をお聞かせいただきありがとうございました。 

看護連盟は看護協会と共に現場の声で政治を動かし特に看護職の処遇改善につなげ、実績を上げてまいりま

した。 

さて、日本看護連盟機関誌「アンフィニ」2023 年夏号で石田まさひろ参議院議員と友納りお参議院議員が

対談された中に、「各施設の目標や自慢を聞かせてほしい」という記事がありました。直接、看護職議員に届

けて頂くことも可能です。兵庫県看護連盟は、アンケート調査や各施設を訪問又は研修会や意見交換会を開催

して、タイムリーに「現場の声」を関係議員に届けてまいりました。 

今回の対談記事を参考に、日頃から、このような思いを実現するため、各看護部の自慢話を集約して発信し

たいと思います。ご賛同を頂けましたらご協力をお願い致します。きっと、何かのお役に立つかと思います。 

簡単ではございますが、下記内容と別紙ご参照の上、ご理解、ご協力をお願い致します。 

 

記 

 

１．各施設から原稿完成まで（約 1 週間） 
 

 

各施設から 

病院自慢の申し

出をいただく  

看護連盟事務所

から原稿の説明

と確認を行う 

 

原稿到着 

(打合せ後、1 週間

で確認する)  

 

原稿の確認後、 

パンフレット作成 

(約 10日間) 

内

容 

電話またはメール

でお願い致します 

別紙ご参照の上、打

ち合わせをします 

 
メールで 

お願い致します 

パンフレット作成までのや

り取りはすべてメールで行

います 

 

 

２．パンフレット完成から活用まで(2 週間) 
 

 パンフレットの完成 

  

活   用 

内 

容 

・A4 用紙に 4 施設掲載、裏表計 8 施設 

・印刷依頼（またはコピー対応） 

・施設の費用負担なし 

・兵庫県看護連盟ホームページに掲載する 

・研修会やイベント時に展示する 

・各施設では、採用時、ＰＲに活用できる 

 

 

３．別紙 1 枚 

 

 

 


